
Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Decreto di impegno e liquidazione €. 1.000.000,00 in favore dei Distretti Socio Sanitari per i servizi integrativi 

aggiuntivi e migliorativi e Servizi ASACOM. 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTA  la L.R. 09/05/1986 n. 22 di riordino dei servizi socio – assistenziali; 

VISTA  la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 della Legge medesima che 

prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi 

sociali; 

VISTO  il Decreto legislativo del 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.e ii;  

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 

n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le circolari n.13 del 28.09.2020 e n. 16 del 28.10.2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, 

in tema di controlli amministrativo-contabili, che mirano a “semplificare le procedure di 

controllo delle Ragionerie centrali ed a rafforzare i profili di responsabilità dirigenziali 

sanciti dalla legge regionale n. 7/2019, eliminando ogni forma di duplicazione nelle 

verifiche documentali già espletate dal Dipartimento competente”; 

VISTA altresì la circolare n. 11 dell'01.07.2021, integrata dalla circolare n. 17 del 10.12.2021 del 

Dipartimento Bilancio e Tesoro, esplicativa dell'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9; 

VISTO  il D.P. Reg. del 05.04.2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, del 1° giugno 2022, 

con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali, ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016 n. 3”;  

 VISTO il D.P. Reg. n. 1441 del 26.04.2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta 

Regionale n. 225 del 20.04.2022, è stato conferito alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche 

Sociali; 

VISTO  il D.D.G. n. 936 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito al dott. Guglielmo Reale, 

l’incarico di Dirigente del Servizio 7 “Fragilità e Povertà” del Dipartimento, con decorrenza 

16 giugno 2022;  

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 24 del 28 maggio 2022; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 24 del 

28 maggio 2022; 

VISTO  il parere espresso dal Consiglio di Giustizia Amministrativo per la Regione Siciliana n. 

251/2020 che ha fatto chiarezza in ordine alla ripartizione di competenza tra Regione 

Siciliana/Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ed 

Istituzioni scolastiche/Stato riguardo il servizio igienico-personale per gli alunni con 

disabilità; 
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Font monospazio
DRS n. 1864
dell'11.10.2022



VISTA  la deliberazione n. 323/2020 della Giunta Regionale che ha previsto nel rispetto del riparto 

di competenza tra Stato e Regione, un’assistenza integrativa, migliorativa ed aggiuntiva e 

non sostitutiva del servizio igienico-personale; 

CONSIDERATO che questo Dipartimento ha emanato apposite circolari esplicative per l’assistenza  

integrativa, migliorativa ed aggiuntiva nelle scuole superiori di secondo grado, 

rispettivamente nota prot. n. 19742 del 12.05.2021, nota prot. n. 29582 del 23.07.2021 e nota 

prot. n. 37711 del 05.10.2021, individuando nello stato di disabilità gravissima, l’esigenza di 

dover garantire i suddetti servizi alla persona, alla cui assistenza non può provvedere 

solamente il personale ATA e che per analogia, le suddette circolari, possono essere 

applicate anche alle scuole comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado; 

CONSIDERATO che i soggetti beneficiari, cui non può ricorrere il personale ATA, sono gli alunni cui è stata 

riconosciuta la disabilità gravissima dall’Unità di Valutazione Multidisciplinare od in 

possesso di altra documentazione rilasciata dal medico specialista dell’ASP, territorialmente 

competente,  attestante l’alta intensità di cura;  

VISTA la legge regionale n. 29 del 26 novembre 2021“Modifiche alla legge regionale 15 aprile 

2021 n. 9” e specificatamente l'art.15 che recita:“al fine di garantire il servizio di assistenza 

igienico–personale e assistenza alla comunicazione ASACOM agli alunni con disabilità 

delle scuole comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado, è autorizzata la 

spesa omissis..., destinata ai comuni interessati, da ripartire secondo le modalità 

individuate con decreto dell'Assessore per la Famiglia per le Politiche Sociali e il lavoro, 

previo parere della Commissione legislativa competente dell'Assemblea Regionale Siciliana; 

CONSIDERATO che con la legge regionale n. 1 del 21.01.2022 di “Autorizzazione all'esercizio provvisorio 

del bilancio della Regione per l'esercizio 2022” sul pertinente capitolo 183384 

“Trasferimenti ai comuni per le attività di assistenza igienico-personale ed assistenza alla 

comunicazione (ASACOM) agli alunni con disabilità delle scuole comunali dell'infanzia, 

primarie e secondarie di primo grado”  è stata autorizzata la spesa di € 1.000.000,00; 

VISTA  la nota prot. n. 20474 el 14.06.2022 indirizzata a tutti i Distretti Socio-Sanitari dell’Isola, 

con la quale così come prescritto nelle citate circolari esplicative, si rappresenta ai Comuni 

Capofila di censire, quali beneficiari dei servizi integrativi, migliorativi ed aggiuntivi, gli 

alunni ad alta intensità di cura, appartenenti esclusivamente alle scuole comunali 

dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado; 

RITENUTO di dover ripartite l’importo stanziato in base ai dati riguardanti i disabili gravissimi censiti 

dalle Aziende Sanitarie Provinciale del territorio siciliano; 

CONSIDERATO che l'obbligazione è esigibile in quanto non sospesa da termini o condizioni; 

CONSIDERATO che nel rispetto delle richiamate circolari n.13 del 28.09.2020, n.16 del 28.10.2020, n. 

11/2021 e n. 17 del 10.12.2021, del Dipartimento Bilancio e Tesoro, il presente 

provvedimento verrà correlato della dichiarazione, sottoscritta dal Dirigente del Servizio 7 

“Fragilità e Povertà”, che sostituirà la trasmissione della documentazione qui richiamata 

prevista dall'art. 9 del D.Lgs.  n. 123/2011; 

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 1.000.000,00 sul capitolo di spesa 183384 

“Trasferimenti ai comuni per le attività di assistenza igienico-personale ed assistenza alla 

comunicazione (ASACOM) agli alunni con disabilità delle scuole comunali dell'infanzia, 

primarie e secondarie di primo grado” esercizio finanziario 2022, con la seguente codifica 

U.1.04.01.02.003 in favore dei Distretti Socio Sanitari, i quali provvederanno a trasferire le 

risorse secondo un proprio piano di riparto in rapporto del fabbisogno rappresentato dai 

comuni del distretto di appartenenza secondo la tabella di seguito riportata: 

DISTRETTI Popolazione Gravissimi min Importo
D01 Agrigento 146.267 94  €                     34.074,55 

D02 Bivona 17.922 12  €                       4.175,13 

D03 Canicattì 83.893 54  €                     19.543,82 

D04 Casteltermini 22.435 14  €                       5.226,49 

D05 Licata 60.369 39  €                     14.063,64 

D06 Ribera 32.465 21  €                       7.563,09 

D07 Sciacca 72.126 46  €                     16.802,56 

435.477 280  €                   101.449,28 
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Popolazione Gravissimi min Importo
D08 Caltanissetta 93.176 59 21.529,12€  

D09 Gela 119.472 76 27.605,04€  

D10 Mussomeli 21.131 13 4.882,50€  

D11 San Cataldo 35.931 23 8.302,17€  

269.710 172 62.318,84€  

D12 Adrano 67.562 46 16.534,76€  

D13 Caltagirone 81.008 55 19.825,46€  

D14 Acireale 140.606 95 34.411,15€  

D15 Bronte 37.523 25 9.183,18€  

D16 Catania 375.251 253 91.836,90€  

D17 Giarre 86.581 58 21.189,37€  

D18 Paternò 80.078 54 19.597,86€  

D19 Gravina di Catania 185.082 125 45.295,97€  

D20 Palagonia 59.612 40 14.589,12€  

1.113.303 752 272.463,77€  

D21 Agira 36.966 15 5.554,90€  

D22 Enna 54.933 23 8.254,80€  

D23 Nicosia 32.525 13 4.887,54€  

D24 Piazza Armerina 46.765 19 7.027,39€  

171.189 71 25.724,64€  

D25 Lipari 15.306 7 2.626,13€  

D26 Messina 277.360 131 47.588,11€  

D27 Milazzo 75.997 36 13.039,20€  

D28 Barc. Pozzo di Gotto 69.799 33 11.975,78€  

D29 Mistretta 16.400 8 2.813,83€  

D30 Patti 48.035 23 8.241,62€  

D31 Sant'Agata di Militello 72.839 34 12.497,37€  

D32 Taormina 57.780 27 9.913,62€  

633.516 300 108.695,65€  

D33 Cefalù 45.391 22 8.050,21€  

D34 Carini 86.583 42 15.355,71€  

D35 Petralia Sottana 25.697 13 4.557,43€  

D36 Misilmeri 56.630 28 10.043,47€  

D37 Termini Imerese 62.410 31 11.068,57€  

D38 Lercara Friddi 29.083 14 5.157,94€  

D39 Bagheria 99.615 49 17.666,96€  

D40 Corleone 24.918 12 4.419,27€  

D41 Partinico 74.728 37 13.253,19€  

D42 Palermo 769.734 377 136.514,21€  

1.274.789 624 226.086,96€  

D43 Vittoria 105.297 39 14.008,72€  

D44 Ragusa 98.600 36 13.117,75€  

D45 Modica 117.462 43 15.627,15€  

321.359 118 42.753,62€  

D46 Noto 103.151 50 18.091,97€  

D47 Augusta 49.689 24 8.715,10€  

D48 Siracusa 195.726 95 34.328,98€  

D49 Lentini 54.256 26 9.516,12€  

402.822 195 70.652,17€  

D50 Trapani 137.599 79 28.457,19€  

D51 Pantelleria 7.665 4 1.585,22€  

D52 Marsala 91.374 52 18.897,29€  

D53 Mazara del Vallo 68.316 39 14.128,60€  

D54 Castelvetrano 62.242 36 12.872,42€  

D55 Alcamo 67.280 38 13.914,35€  

434.476 248 89.855,07€  

Totale 5.056.641 2.760 1.000.000,00€  

DISTRETTI
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DECRETA 

Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziali del presente 

decreto: 

Art. 1 

E' impegnata la somma di € 1.000.000,00 sul pertinente capitolo di spesa 183384 “Trasferimenti ai comuni per le 

attività di assistenza igienico-personale ed assistenza alla comunicazione (ASACOM) agli alunni con disabilità 

delle scuole comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado” esercizio finanziario 2022, con la 

seguente codifica U.1.04.01.02.003 in favore dei Distretti Socio Sanitari, i quali provvederanno a trasferire le 

risorse secondo un proprio piano di riparto in rapporto del fabbisogno rappresentato dai comuni del Distretto di 

appartenenza; 

Art. 2 

E’ liquidata la  la somma di € 1.000.000,00 sul pertinente capitolo di spesa 183384 “Trasferimenti ai comuni per 

le attività di assistenza igienico-personale ed assistenza alla comunicazione (ASACOM) agli alunni con 

disabilità delle scuole comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado” esercizio finanziario 2022, 

con la seguente codifica U.1.04.01.02.003 in favore dei Distretti Socio Sanitari, secondo la tabella di seguito 

riportata: 

DISTRETTI Popolazione Gravissimi min Importo
D01 Agrigento 146.267 94  €                     34.074,55 

D02 Bivona 17.922 12  €                       4.175,13 

D03 Canicattì 83.893 54  €                     19.543,82 

D04 Casteltermini 22.435 14  €                       5.226,49 

D05 Licata 60.369 39  €                     14.063,64 

D06 Ribera 32.465 21  €                       7.563,09 

D07 Sciacca 72.126 46  €                     16.802,56 

435.477 280  €                   101.449,28 

D08 Caltanissetta 93.176 59  €                     21.529,12 

D09 Gela 119.472 76  €                     27.605,04 

D10 Mussomeli 21.131 13  €                       4.882,50 

D11 San Cataldo 35.931 23  €                       8.302,17 

269.710 172  €                     62.318,84 

D12 Adrano 67.562 46  €                     16.534,76 

D13 Caltagirone 81.008 55  €                     19.825,46 

D14 Acireale 140.606 95  €                     34.411,15 

D15 Bronte 37.523 25  €                       9.183,18 

D16 Catania 375.251 253  €                     91.836,90 

D17 Giarre 86.581 58  €                     21.189,37 

D18 Paternò 80.078 54  €                     19.597,86 

D19 Gravina di Catania 185.082 125  €                     45.295,97 

D20 Palagonia 59.612 40  €                     14.589,12 

1.113.303 752  €                   272.463,77 

D21 Agira 36.966 15  €                       5.554,90 

D22 Enna 54.933 23  €                       8.254,80 

D23 Nicosia 32.525 13  €                       4.887,54 

D24 Piazza Armerina 46.765 19  €                       7.027,39 

171.189 71  €                     25.724,64 

D25 Lipari 15.306 7  €                       2.626,13 

D26 Messina 277.360 131  €                     47.588,11 

D27 Milazzo 75.997 36  €                     13.039,20 

D28 Barc. Pozzo di Gotto 69.799 33  €                     11.975,78 

D29 Mistretta 16.400 8  €                       2.813,83 

D30 Patti 48.035 23  €                       8.241,62 

D31 Sant'Agata di Militello 72.839 34  €                     12.497,37 

D32 Taormina 57.780 27  €                       9.913,62 

633.516 300  €                   108.695,65 
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DISTRETTI Popolazione 
Gravissimi 

min 
Importo 

D33 Cefalù 45.391 22  € 8.050,21  

D34 Carini 86.583 42  € 15.355,71  

D35 Petralia Sottana 25.697 13  € 4.557,43  

D36 Misilmeri 56.630 28  € 10.043,47  

D37 Termini Imerese 62.410 31  € 11.068,57  

D38 Lercara Friddi 29.083 14  € 5.157,94  

D39 Bagheria 99.615 49  € 17.666,96  

D40 Corleone 24.918 12  € 4.419,27  

D41 Partinico 74.728 37  € 13.253,19  

D42 Palermo 769.734 377  € 136.514,21  

    1.274.789 624  € 226.086,96  

D43 Vittoria 105.297 39  € 14.008,72  

D44 Ragusa 98.600 36  € 13.117,75  

D45 Modica 117.462 43  € 15.627,15  

    321.359 118  € 42.753,62  

D46 Noto 103.151 50  € 18.091,97  

D47 Augusta 49.689 24  € 8.715,10  

D48 Siracusa 195.726 95  € 34.328,98  

D49 Lentini 54.256 26  € 9.516,12  

    402.822 195  € 70.652,17  

D50 Trapani 137.599 79  € 28.457,19  

D51 Pantelleria 7.665 4  € 1.585,22  

D52 Marsala 91.374 52  € 18.897,29  

D53 Mazara del Vallo 68.316 39  € 14.128,60  

D54 Castelvetrano 62.242 36  € 12.872,42  

D55 Alcamo 67.280 38  € 13.914,35  

    434.476 248  € 89.855,07  

Totale   5.056.641 2.760  € 1.000.000,00  

 

 

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014 e 

trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro per la 

registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

    

  Il Dirigente del Servizio 7 

  dott. Guglielmo Reale 

 

 L’Istruttore Direttivo 

 Maria Antonietta Chisci 
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